心理学・教育学委員会心の総合基礎分科会（第25期・第９回）

議事要旨

日 時：2023年8月30日（水）15：00～16：59

場 所：オンライン(Zoom)開催

出席者：坂田省吾、齋木潤、川合伸幸、四本裕子、綾部早穂、川畑秀明、西田眞

也、明和政子、村上郁也、三浦佳世

議事要旨作成：四本裕子・川合伸幸

＜議事概要＞

報告事項

１．前回議事要旨の確認

・2023年3月28日の分科会（第25期・第8回）の議事要旨が確認され、承認され

た。

審議事項

２．日本学術会議・未来の学術振興構想「学術の中長期戦略」について

・グランドビジョン（仮）のなかの「ヒトの知性を知る、創る、活かすための

学術の創生」の一部に、心理科学総合研究所構想が組み込まれた。

・先に提出した心理科学総合研究所構想の内容を確認し、文言を修正した。

３．その他の報告

・査読のやり方について質問があり、西田委員より現状の説明が行われた。

・７月に実施された会員総会の報告が行われた。

４．公開シンポジウムの開催について

・次年度の日本心理学会大会において公開シンポジウム「現場とつながる心理

学基礎研究 －心理学基礎研究からの架け橋－」を開催したいとの提案が坂

田委員長からあり、審議を行った。その結果、来年度に公開シンポジウムを

開催する方向で、さらなる議論を行うことになった。

５．その他

・第26期での活動方針について議論を行った。

以上